
P ř í p a d o v á  s t u d i e

Cvičení pozornosti s 
interaktivními míčky SunBall

J a n  K l o d n e r



Na co se spolu podíváme?

1. Proč vzniklo interaktivní cvičení?

2. Průběh a výsledky případové studie

3. Podstata a efekty interaktivního cvičení















Cíle a předpoklady případové studie

• Navázat na pilotní studii z roku 2019 (větší vzorek)

• Ověřit využití SunBallu jako metody podpory soustředění a redukce 

vnitřního neklidu

• Pod odborným vedením Mgr. & Bc. Veronika Pilátová (Centrum 

Neuron)

• Úzká spolupráce se školní etopedkou

• Homogenní skupina se specifickými potřebami vč. kontrolní skupiny 

• Anonymizované výsledky se souhlasy rodičů 



Vstupní parametry studie

• 10 chlapců školního věku, 8-13 let 

• Navštěvují základní školu zaměřenou na vzdělávaní žáků se zdravotním 

postižením, s vývojovými poruchami chování a učení, s mentálním 

postižením

• Pásmo intelektu od podprůměrného po průměr, 8/10 medikace

• Standardizované testové baterie (Test cesty, Číselný čtverec, Test selektivní 

pozornosti „Kachny“) před a po ukončení terapie

• Kvantitativní encefalografie (qEEG) 



Průběh studie

• Výběr účastníků, souhlasy, nastavení parametrů

• qEEG testování a testové pozornostní baterie (1. týden 4/23) 

• Cvičení 2x týdně 30min (2x15min) 

• Po dobu 1 měsíce (cílem 10 sezení)

• Samostatně na klidném místě (3 instruktoři bez rotací)

• Evidence každého cvičení, zjišťování aktuálního stavů účastníka a úprava 

cvičení dle aktuální potřeb

• qEEG testování a testové pozornostní baterie (2. týden 5/23) 



Výsledky studie

Pre-test Post-test Rozdíl Medián Odchylka 

1. 36 29 -19% - - nedokončil beta týl klesla 9

2. 15 15 0% -6% -8% zlepšení o 1 skór beze změny 8

3. 56 26 -54% -28% -32% nelze interpretovat zklidnění, beta týl 6

4. 20 12 -40% -18% 65% zlepšení o 2 skóry beta klesla 8

5. 32 32 0% -33% -64% změna o 0 beze změny 7

6. 36 18 -50% -35% -40% zlepšení o 6 skórů beta klesla 8

7. 12 12 0% 29% 1783% nelze interpretovat beze změny 7

8. 22 17 -23% -17% -23% zlepšení o 2 skóry beta klesla 5

9. 14 14 0% -18% -7% změna o 0 beta klesla 7

10. 12 12 0% -1% -70% zlepšení o 5 skórů beta klesla 6

Ozn.

Test cesty Číselný čtverec Test selektivní 

pozornosti 

"Kachny"

qEEG (rozdíl pre-

test/post-test)

Počet 

cvičení



Interpretace výsledků studie

• Intelekt a stupeň motorické zdatnosti ovlivňuje rychlost zlepšování

• Testy (zlepšení u 8 z 10)

• Výrazné zlepšení v oblasti pozornosti

• Konzistentnější pozornost

• Dle qEEG (zlepšení u 7 z 10)

• Redukce vnitřního neklidu (rychlé vlny beta)

• Snížení impulzivity







Mozeček a jeho funkce

• 10% objemu mozku ale více neuronů, než zbytek mozku

• Cca 3,6x větší počet neuronů, než mozková kůra

• Zodpovědnost za koordinaci, plynulost pohybu, rovnováhu a 

svalové napětí

• Podílí se na řízení kognitivních funkcí (pozornost)

• Vizuomotorika



Co od SunBallu dle studií očekávat?

• Zlepšení pozornosti (konzistence a délka)

• Redukce vnitřního neklidu

• Trénink jemné motoriky

• Vizuomotorická koordinace (např. oko-ruka)

• Vhodný na domácí použití, do škol, poraden a psychologických 

praxí



I n g . & B c .  J a n  K l o d n e r

j a n @ g r a d i e n t l a b s . i o

+ 4 2 0  7 3 2  3 4 6  8 3 7

SUNBALL.CZ


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

